
 
 
 

 
 

 
O R D I N  

    24 noiembrie 2023 Nr. 88-A 
 

 
privind conferirea Medaliei „Promotor al 
culturii calității în educație și cercetare” 
 

În temeiul Regulamentului privind conferirea Medaliei „Promotor al culturii calității în educație și 

cercetare”,  

 

O R D O N: 
 

1) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității în cercetare și pentru 

promovarea valorilor științifice în cadrul Expoziției Internaționale Specializate INFOINVENT-

2023, se conferă Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de 

gradul I următorilor cercetători: 

a) Rodica CIOBANU, pentru coordonarea elaborării lucrărilor științifice în care este 

abordată problematica respectării dreptului omului și bunei guvernări în Republica 

Moldova: 

 CONJUNCŢIA INSTITUŢIONAL-INDIVIDUAL ÎN ASIGURAREA EFICIENŢEI 

GUVERNĂRII ȘI PROTECŢIEI DREPTURILOR OMULUI, Autori: Rodica 

CIOBANU (coord.), Ion GUCEAC, Elena ARAMA, Andrei NEGRU, Veronica 

MOCANU, Rodica IORDANOV, Ianuș ERHAN, Oleg PANTEA, Svetlana 

SLUSARENCO, Natalia CRECIUN, Irina PUNGA; 

 TRANZIȚIA SPRE O BUNĂ GUVERNARE ȘI PROTECȚIE EFICIENTĂ A 

DREPTURILOR OMULUI, Autori: Rodica CIOBANU (coordonator), Ion GUCEAC, 

Elena ARAMA, Andrei NEGRU, Veronica MOCANU, Natalia CRECIUN, Oleg 

PANTEA, Ianuș ERHAN, Svetlana SLUSARENCO. 

b) Tatiana GUTIUM, pentru elaborarea lucrării științifice: MANAGEMENTUL 

EVALUĂRII COMPETITIVITĂŢII BUNURILOR ÎN CONTEXTUL PERFECŢIONĂRII 

POLITICII COMERCIALE, Autor: Tatiana GUTIUM. 

c) Liuba CORETCHI, pentru elaborarea lucrării științifice: DOZIMETRIA BIOLOGICĂ A 

PERSONALULUI EXPUS PROFESIONAL ȘI ACCIDENTAL LA SURSE DE 

RADIAŢII IONIZANTE, Autor: Liuba CORETCHI. 
 

2) Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării. 

 
 

Președinte Andrei CHICIUC 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2023-11-24T11:19:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




